



อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี

เอกวิทย์ แก้วทอง¹ ดร.อริษา ลิ้มกิตติสุภสิน² และ ผศ.ร.ดร.จอมชัย เลิศอมรรักษ์³

¹นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

²อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก โครงการหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

³อาจารย์ที่ปรึกษาร่วม โครงการหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาอุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ประชากรที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้าครั้งนี้ คือ ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี จำนวน 98 นาย เครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูล เป็นแบบสอบถามที่มีค่าความเชื่อมั่น .952 ทำการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปโดยหาค่าความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ยและ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

ผลการวิจัยพบว่า

อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธร เดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับ ปานกลาง โดยเรียงลำดับรายด้านที่มีค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย คือ ด้านความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ รองลงมา ด้านการควบคุมบังคับบัญชา ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน และด้านความปลอดภัยในการทำงาน ตามลำดับ

คำสำคัญ: อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงาน

1. บทนำ

ปัจจุบันปัญหาสังคมไทยเปลี่ยนแปลงไปจากเดิมมาก หรืออาจเรียกได้ว่า เป็นยุคโลกาภิวัตน์ เกิดปัญหาขึ้นในสังคมหลาย ๆ ด้าน เช่น ปัญหาด้านเศรษฐกิจ ปัญหาทางสังคมเป็นต้น ปัญหาทางด้านเศรษฐกิจ เกิดภาวะเศรษฐกิจที่ฝืดเคือง ราคาน้ำมันแพง เครื่องอุปโภคบริโภค แพงขึ้น บริษัทแต่ละบริษัทขาดทุนเริ่มปิดตัวลง เกิดปัญหาคนตกงานเพิ่มมากขึ้น ส่วนปัญหาทางสังคมจะขอยกปัญหาทางครอบครัว ซึ่งปัญหาหลักเกิดจากความยากจนและยังมีปัญหาทางด้านเศรษฐกิจเข้ามาซ้ำเติม ทำให้การหาเลี้ยงชีพประสบกับปัญหา ในช่วงเศรษฐกิจที่เป็น แบบนี้ทำให้ปัญหาอาชญากรรมก่อตัวเพิ่มมากขึ้น ประชาชนบางกลุ่มมีความคิดเปลี่ยนไปเริ่มคิดว่าการหาเงินโดยสุจริตหาได้ยากแต่ถ้าปล้น ชิงทรัพย์ ลักขโมย หาได้ง่ายกว่าซ้ำยังมีปัญหา เกี่ยวกับยาเสพติดด้วย ทำให้เยาวชนที่ติดยาต้องการหาเงินไปซื้อยา โดยทำทุกวิถีทาง เช่น ลักขโมย ปล้น ชิงทรัพย์ วังราวทรัพย์ เป็นต้น เพื่อที่จะได้เงินมาใช้ตอบสนองความต้องการของตนเอง ด้วยเหตุนี้ทำให้สังคมไทยปัจจุบันมีข่าวเกี่ยวกับอาชญากรรมทางสื่อมาให้เห็นบ่อย ๆ ซึ่งเป็นปัญหาที่ร้ายแรงมากนับวันยิ่งเพิ่มมากขึ้น ปัญหาอาชญากรรมที่เกิดขึ้นชุมชนก็มีส่วนเหมือนกันเนื่องจากชุมชนไม่เข้มแข็ง ไม่ช่วยกันสอดส่องดูแล ก็เกิดเหตุอาชญากรรมขึ้นได้

สาเหตุปัญหาอาชญากรรมในประเทศไทย



1. การว่างงาน ผู้ที่ว่างงาน ย่อมขาดรายได้สำหรับดำรงชีวิต ทำให้สภาพจิตใจและอารมณ์ไม่ปกติ ส่วนผู้ที่ว่างงานที่อยู่ในชนบท มักใช้เวลาว่างไปในทางอบายมุข เที่ยวเตร่ ดื่มสุรา เล่นการพนัน การว่างงานจึงทำให้ขาดรายได้เลี้ยงชีพ เป็นสาเหตุหนึ่งที่เป็นชนวนให้ก่ออาชญากรรม
 2. พวกติดสิ่งเสพติด ประสาทหลอน ควบคุมสติไม่ได้ ครั่นตกเป็นทาสยาเสพติด ความคิดสร้างสรรค์การทำงาน สมอง และจิตใจที่บริสุทธิ์จะถูกบั่นทอนลง ขาดความยังคิดทำอะไรง่าย ๆ ยาเสพติดจึงมักจะเป็นสะพานก่ออาชญากรรม
 3. การเปลี่ยนแปลงทางสังคม ในปัจจุบันสังคมไทยได้รับเอาวัฒนธรรมตะวันตกเข้ามาในการดำเนินชีวิต เช่น การแต่งกาย ความสัมพันธ์ทางเพศ อันเป็นการยั่วความรู้สึกทางกามารมณ์ จึงเป็นสาเหตุหนึ่งของอาชญากรรม
 4. ความเสื่อมทรามทางศีลธรรม ในปัจจุบันสังคมไทยมีวัฒนธรรมทางวัตถุเจริญล้ำหน้ากว่าวัฒนธรรมทางจิตใจ ฉะนั้นผู้ที่ขาดการอบรมทางจิตใจจึงประกอบอาชญากรรมเพื่อแสวงหาวัตถุอันเป็นสิ่งปรารถนา
 5. ค่านิยมที่ผิด เช่น การเป็นนักเลงโต สร้างกลุ่มอิทธิพลอำนาจ การขัดแย้งในค่านิยม ของมีค่ามีอยู่จำกัดแต่มีผู้ต้องการมากจึงต้องแข่งขันต่อสู้ชิงกัน เมื่อมีความต้องการรุนแรง ไม่มีความชอบธรรมจะได้มาก็ฉ้อโกง ลัก ปล้น
 6. สภาพครอบครัวเป็นสิ่งแวดล้อมที่มีอิทธิพลกระตุ้นให้บุคคลกลายเป็นอาชญากรได้ เช่น ครอบครัวที่ยากจน ครอบครัวที่บิดามารดาแตกแยก
 7. สภาพเศรษฐกิจฝืดเคือง ปัจจุบันค่าครองชีพสูงขึ้นเรื่อย ๆ และจะเป็นปฏิภาคกับค่าของเงิน คือ ค่าของเงินลดลงทำให้สินค้ามีราคาสูงขึ้น รายได้ไม่พอกับรายจ่าย บุคคลบางประเภทจำต้องดิ้นรนต่อสู้ด้วยการเป็นอาชญากรก่ออาชญากรรมหาเงินโดยทางผิดกฎหมาย
 8. สาเหตุเนื่องจากความบกพร่องทางจิต เป็นโรคจิต โรคประสาท มีความก้าวร้าว มีความรู้สึกนึกคิดต่อต้านเป็นปฏิปักษ์ต่อสังคม สภาพของจิตใจที่ถูกบังคับ เป็นเหตุให้บุคคลกระทำผิด
- สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ได้เล็งเห็นถึงความจำเป็นในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม จึงได้จัดระบบสายตรวจขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ที่สำคัญแบ่งเป็น 4 ประการ (คู่มือการปฏิบัติในการจัดและควบคุมสายตรวจ (ฉบับปรับปรุงปี 2543) สำนักงานตำรวจแห่งชาติ) ได้แก่
1. เป็นการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม
 2. สร้างความอบอุ่นใจและความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน
 3. ให้ความช่วยเหลือแนะนำและบริการประชาชนในบริเวณใกล้เคียงที่ตรวจ
 4. ประชาสัมพันธ์และแสวงหาความร่วมมือของประชาชน
- จะเห็นได้ว่าการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม เป็นหน้าที่หลักของตำรวจจุดมุ่งหมายเพื่อให้เกิดความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนและสร้างความอบอุ่นใจอีกทั้งการให้บริการแก่ประชาชนอีกด้วย ตำรวจจึงต้องปฏิบัติหน้าที่อยู่ในพื้นที่อยู่ตลอดเวลา เนื่องจากอาชญากรรมสามารถเกิดขึ้นได้ตลอดเวลาและทุกสถานการณ์แล้วแต่ว่าวันเวลาและสถานที่ใดจะเอื้ออำนวยแก่การก่ออาชญากรรม
- การดำเนินตามวัตถุประสงค์ดังกล่าวให้บรรลุตามเป้าหมายนั้น นอกจากเจ้าหน้าที่ตำรวจทุกนายทุกระดับจะต้องอาศัยความรู้ ความสามารถและเทคโนโลยีมาขับเคลื่อนให้องค์กรสามารถตอบสนองต่อความต้องการของประชาชนแล้ว สิ่งที่สำคัญที่สุดคือขึ้นอยู่กับความพร้อม ของการมีจิตวิญญาณและรักศักดิ์ศรีการเป็นตำรวจ เมื่อตำรวจมีความพร้อม มีจิตวิญญาณและมีศักดิ์ศรีแล้ว สถานที่ตำรวจต่าง ๆ ซึ่งสัมผัสกับประชาชนโดยตรง ก็จะเป็นหน่วยงานที่เป็นที่ยอมรับของประชาชน ส่งผลให้ประชาชนเกิดความพึงพอใจ เชื่อมั่น ศรัทธาต่อตำรวจ สถานที่ตำรวจจึงเป็นโรงพักเพื่อประชาชนอย่างแท้จริง



สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ได้ตระหนักในปัญหาและได้พยายามรวบรวมสรรพกำลังทุกอย่างเต็มกำลังความสามารถ เพื่อให้บรรลุเป้าหมายในการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทุกประเภทที่เกิดขึ้นในพื้นที่รับผิดชอบ ด้วยความเข้มแข็งและอดทน นำความสงบร่มเย็นมาสู่ประชาชน แต่การดำเนินการเพื่อให้บรรลุเป้าหมายดังกล่าวของสถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จากอดีตจนถึงปัจจุบันก็ประสบปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมไม่แตกต่างจากท้องที่อื่น ทั้งนี้เพราะจากการตรวจสอบพบว่าเขตพื้นที่รับผิดชอบของสถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช มีพื้นที่รับผิดชอบ 10 ตำบล คือ ตำบลเขาพระ ตำบลนางบวช ตำบลเดิมบาง ตำบลปากน้ำ ตำบลหัวเขา ตำบลหัวนา ตำบลปลาสะแก ตำบลบ่อกรู ตำบลหนองกระทุ่ม และตำบลวังศรีราช (วัน ตำบลทุ่งคลี ตำบลโคกช้าง ตำบลยางนอน) 84 หมู่บ้าน 19,714 ครัวเรือน พื้นที่รับผิดชอบประมาณ 567.77 ตารางกิโลเมตร จำนวนประชากรทั้งหมด 52,620 คน แยกเป็นชาย 25,268 คน หญิง 27,352 คน (สถิติจากทะเบียนบ้านแยกรายพื้นที่ ระดับสำนักทะเบียน อำเภอเดิมบางนางบวช, 13 ธ.ค.55) แต่สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช มีกำลังข้าราชการตำรวจรวมทั้งสิ้น 98 นาย จากข้อเท็จจริงดังกล่าวจึงสรุปได้ว่า ข้าราชการตำรวจ 1 นาย จะต้องรับผิดชอบพื้นที่ 5.793 ตารางกิโลเมตร และรับผิดชอบประชากรประมาณ 537 คน แต่จากความเป็นจริงแล้วปรากฏว่าจำนวนประชากรนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้เพราะมีอัตราการเกิดทุกวัน แต่จำนวนข้าราชการตำรวจที่รับผิดชอบประชากร มีแนวโน้มจะลดลงเรื่อย ๆ และนอกจากนี้จากสถิติการจับกุมพบว่าสถานภาพของผู้กระทำผิดที่เป็นตัวอาชญากรรมมีมูลเหตุสำคัญ 2 ประการที่เป็นมูลเหตุในการก่ออาชญากรรม คือ-

1. การศึกษาโดยเฉลี่ยอาชญากรที่จับกุมได้ไม่เกินชั้นมัธยมศึกษา
2. อาชีพโดยเฉลี่ยจากอาชญากรที่ถูกจับจะประกอบอาชีพรับจ้าง เกษตรกร เป็นส่วนใหญ่

ดังนั้นการที่ประชาชนในพื้นที่มีการศึกษาน้อยและประกอบอาชีพที่มีรายได้ต่ำต้องดำรงชีพอยู่ในยุคค่าครองชีพที่สูงรายได้ไม่พอกับรายจ่าย ต่างก็ดิ้นรนหาทางออกเพื่อความอยู่รอดของตัวเอง เมื่อไม่มีทางออกจึงหันมาเป็นอาชญากรคิดทำการก่ออาชญากรรม บุคคลเหล่านี้กระทำความผิดด้วยความจำเป็นไม่ปรากฏว่าผู้ใดมีเจตนาเป็นโจรแต่อย่างใด และจากสถิติคดีอาญาเปรียบเทียบ ของปี 2554 ปี 2555 ในคดีความผิดเกี่ยวกับทรัพย์ ซึ่งเป็นคดีปากท้องของประชาชนพบว่า คดีกลุ่มที่ 1 คดีอุกฉกรรจ์และสะเทือนขวัญ คดีปล้นทรัพย์ประชาชน ปี 2554 ไม่มีเกิด ปี 2555 เกิด 1 ราย คดีชิงทรัพย์ เกิด 2 ราย เท่ากัน จึงยืนยันได้ว่ามีคดีอุกฉกรรจ์ที่เกี่ยวกับทรัพย์เกิดขึ้น 3 ราย และคดีกลุ่มที่ 3 ปี 2554 คดีลักทรัพย์ เกิด 22 ราย ปี 2555 เกิด 8 ราย แม้ว่าคดีประเภทนี้จะลดลง แต่การเกิดคดีประเภทดังกล่าวก็ยังมีเกิดขึ้น คดีประเภทวิ่งราวทรัพย์ ปี 2554 และ ปี 2555 เกิดขึ้น 1 รายเท่ากัน สรุปว่าในกลุ่ม 3 ปี 2555 มีคดีเกิด 9 ราย คดีกลุ่มที่ 4 ซึ่งเป็นคดีที่แยกมาจากกลุ่มที่ 3 มีคดีที่น่าสนใจคือ คดียักยอกทรัพย์ ปี 2554 เกิด 6 ราย ปี 2555 เกิด 1 คดีลดลง แต่ก็เห็นว่ายังมีคดีเกิดขึ้น 1 ราย คดีฉ้อโกงทรัพย์ ปี 2554 เกิด 2 ราย ปี 2555 เกิด 4 ราย เพิ่มขึ้น 2 ราย ส่วนคดีกลุ่มที่ 5 เป็นคดีที่รัฐเป็นผู้เสียหายข้าราชการตำรวจที่จับกุมเป็นผู้กล่าวหาว่าได้เป็นมูลเหตุหรือเครื่องชี้วัดว่าเป็นผลกระทบในด้านการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมแต่อย่างใด (สถิติคดีอาญา 5 กลุ่ม งานธุรการสอบสวน สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี, 12 ธ.ค.55)

ด้วยเหตุผลดังกล่าวข้างต้น ผู้ศึกษาในฐานะที่เป็นข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการศึกษาอุปสรรคที่มีต่อการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี เพราะอาจใช้เป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้เกิดความปลอดภัยแก่เจ้าหน้าที่ตำรวจผู้ปฏิบัติ เพิ่มขวัญและกำลังใจของเจ้าหน้าที่ตำรวจและสามารถทำให้ภารกิจในด้านการป้องกันและปราบปรามของเจ้าหน้าที่ตำรวจมีประสิทธิภาพสูงสุด ส่งผลให้เกิดความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน ทำให้ประชาชนได้รับความอบอุ่น ลดความหวาดกลัวภัยอันตรายและมีความเชื่อมั่นต่อการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ตำรวจอันจะก่อให้เกิดความสงบเรียบร้อยและเป็นประโยชน์สูงสุดต่อสังคม



2. วัตถุประสงค์

เพื่อศึกษาอุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี

3. ระเบียบวิธีวิจัย

3.1 กลุ่มประชากร และกลุ่มตัวอย่าง

ข้าราชการตำรวจประจำ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ซึ่งมีจำนวนทั้งสิ้น 98 นาย (สมุดคณูอัตรากำลังข้าราชการตำรวจ งานธุรการกำลังพล สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี, 12 ธ.ค.2555)

3.2 เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ลักษณะของเครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลเป็นแบบสอบถามซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ตอนดังต่อไปนี้

ตอนที่ 1 เป็นแบบสอบถามแบบตรวจสอบรายการ (checklist) เกี่ยวกับข้อมูลของผู้ตอบแบบสอบถามได้แก่ เพศ อายุ อายุราชการ ชันยศ ระดับการศึกษา การฝึกอบรมเพิ่มเติม รายได้ต่อเดือน สถานภาพบุคคล และระยะเวลาการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม

ตอนที่ 2 เป็นแบบสอบถามเกี่ยวอุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ใช้แบบปลายปิด (close end) กำหนดให้ผู้ตอบเลือกได้คำตอบเดียว ลักษณะของแบบสอบถามเป็นคำถามชนิดจัดอันดับคุณภาพ ตามแนวคิดของลิเคิร์ต (Likert) โดยการตรวจสอบเป็นแบบมาตราส่วนประมาณค่า (rating scale) 5 ระดับ

3.3 การวิเคราะห์ทางสถิติ

การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยนำแบบสอบถามที่ได้รับคืนมาตรวจสอบความสมบูรณ์ ความถูกต้องในการตอบแบบสอบถาม แล้วคัดเลือกฉบับที่สมบูรณ์ และทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามที่มีค่าความเชื่อมั่น .952 ทำการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปโดยหาค่าความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ยและ ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน

4. ผลการวิจัย

การวิจัยเรื่อง อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี สรุปผลการวิจัยได้ดังนี้

1. ข้าราชการตำรวจประจำ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ที่ตอบแบบสอบถามจำนวน 98 นาย ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย มีอายุ 45 ปีขึ้นไป อายุราชการ 15 ปีขึ้นไป ชันยศสัญญาบัตร ระดับการศึกษาต่ำกว่า



ปริญาตรี ไม่เคยฝึกอบรมเพิ่มเติมในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา รายได้ 15,000 บาทขึ้นไปต่อเดือน สถานภาพสมรส
ระยะเวลาการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม 15 ปีขึ้นไป

2. อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานี
ตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เรียงตามลำดับจากมากไปน้อยคือ ด้าน
ความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ รองลงมา ด้านการควบคุมบังคับบัญชา ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การ
งาน และด้านความปลอดภัยในการทำงาน ตามลำดับ สำหรับผลการศึกษาในแต่ละด้านพบว่า

2.1 ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน รายการที่มีอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานสูงสุด คือ การพิจารณาความดี
ความชอบไม่ใช้หลักคุณธรรม รองลงมา การประเมินผลการทำงาน/เลื่อนขั้น ไม่ได้ขึ้นอยู่กับผลการปฏิบัติงาน ส่วน
รายการที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ไม่ได้รับการสนับสนุนจากผู้บังคับบัญชาให้ศึกษาต่อ เพิ่มคุณสมบัติให้สูงขึ้น

2.2 ด้านการควบคุมบังคับบัญชา รายการที่มีอุปสรรคต่อการปฏิบัติงาน สูงสุด คือ การบริหารสั่งการของ
ผู้บังคับบัญชาไม่มีความชัดเจน จึงไม่สามารถปฏิบัติงานได้ รองลงมาผู้บังคับบัญชาไม่มีการดูแลเอาใจใส่ในการ
ปฏิบัติงานของผู้ใต้บังคับบัญชาส่วนรายการที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือผู้บังคับบัญชาไม่มีเหตุผลและมีความยุติธรรมในการ
ควบคุมบังคับบัญชา

2.3 ด้านความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ รายการที่มีอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานสูงสุด คือ เงิน
เบี้ยเลี้ยงที่ได้รับไม่เหมาะสมต่อการปฏิบัติหน้าที่ รองลงมา เงินเดือนและเบี้ยเลี้ยงที่ได้รับไม่เพียงพอต่อการดำรง
ชีพในภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน ส่วนรายการที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ สวัสดิการบ้านพักไม่เพียงพอต่อความต้องการ

2.4 ด้านความปลอดภัยในการทำงาน รายการที่มีอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานสูงสุด คือ ไม่มีการฝึกอบรมการ
ใช้อาวุธทางยุทธวิธีในการปฏิบัติงาน รองลงมา หน่วยงานไม่มีความพร้อมในเรื่องวัสดุ อุปกรณ์ เครื่องมือเครื่องใช้
ต่างๆ ในการปฏิบัติงานอย่างเพียงพอและเหมาะสม ส่วนรายการที่มีค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือ ไม่มีการฝึกอบรมการใช้ทักษะ
การป้องกันตัวทางยุทธวิธีตำรวจในการปฏิบัติงาน

5. อภิปรายผล

จากผลการศึกษาอุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ
สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ผู้วิจัยมีประเด็นอภิปรายดังนี้

1. อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานี
ตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง และในระดับปานกลางประกอบด้วย
ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน และด้านความปลอดภัยในการทำงาน และอยู่ในระดับมากประกอบด้วย ด้านการ
ควบคุมบังคับบัญชา และด้านความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ สำหรับการวิจัยครั้งนี้ เมื่อพิจารณาเป็นราย
ด้านสามารถอภิปรายผลดังต่อไปนี้

1.1 ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน พบว่า อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปราม
อาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับ
ปานกลาง ซึ่งไม่สอดคล้องกับงานวิจัยของ มาโนช ดีจริง (2554,บทคัดย่อ) การวิจัยครั้งนี้มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษา
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจรถไฟ สถานีตำรวจรถไฟหนองบัวลำภู กองบังคับการตำรวจรถไฟ
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ผลการวิจัยพบว่า ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน ภาพรวมมีเกณฑ์อยู่ในระดับมาก

1.2 ด้านการควบคุมบังคับบัญชา พบว่า อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปราม
อาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก
ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ มาโนช ดีจริง (2554,บทคัดย่อ) การวิจัยครั้งนี้มีความมุ่งหมายเพื่อศึกษาประสิทธิภาพใน



การปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจรถไฟ สถานีตำรวจรถไฟพนมวงษ์ กองบังคับการตำรวจรถไฟ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ผลการวิจัยพบว่า ด้านการควบคุมบังคับบัญชา ภาพรวมมีเกณฑ์อยู่ในระดับมาก

1.3 ด้านความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ พบว่า อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เฉลิม บุญอ่วม (2554,บทคัดย่อ) การวิจัยในครั้งนี้มีจุดมุ่งหมายเพื่อ ศึกษา ระดับความพึงพอใจในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจทางหลวง 2 กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจทางหลวง จังหวัดสระบุรี ผลการวิจัยพบว่า ด้านความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ ภาพรวมมีเกณฑ์อยู่ในระดับมาก

1.4 ด้านความปลอดภัยในการทำงาน พบว่า อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สมพงษ์ ใจจา (2553,บทคัดย่อ) ได้ศึกษาถึงปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติงานของข้าราชการทหาร ในกองพันทหารปืนใหญ่ที่ 11 รักษาพระองค์ จังหวัดลพบุรี ผลการวิจัยพบว่า ด้านความปลอดภัยในการทำงาน ภาพรวมมีเกณฑ์อยู่ในระดับมาก

6. ข้อเสนอแนะ

จากผลการศึกษาเรื่อง อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี

ข้อเสนอแนะทั่วไป

1. อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านความก้าวหน้าในหน้าที่การงาน พบว่า ค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การพิจารณาความดีความชอบไม่ใช้หลักคุณธรรม ดังนั้น ผู้บังคับบัญชา ควรจัดทำหลักเกณฑ์การพิจารณาความดีความชอบอย่างชัดเจน แจ้งให้ข้าราชการตำรวจทุกนายรับทราบ มีการพิจารณาความดีความชอบ อย่างโปร่งใส ยุติธรรม เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่จัดทำไว้

2. อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านการควบคุมบังคับบัญชา พบว่า ค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ การบริหารสั่งการของผู้บังคับบัญชาไม่มีความชัดเจน จึงไม่สามารถปฏิบัติงานได้ ดังนั้น การบริหารสั่งการของผู้บังคับบัญชา ควรเป็นคำสั่งที่ผู้บังคับบัญชาสามารถนำไปปฏิบัติได้ สิ่งงานที่ละอย่าง เพื่อไม่ให้เป็นการสร้างแรงกดดันและบีบคั้นให้ผู้รับคำสั่งเกิดความเครียดและสับสน ใช้ภาษาที่ชัดเจน สามารถเข้าใจได้ง่าย หากผู้รับคำสั่งไม่เข้าใจก็เปิดโอกาสให้ซักถาม ต้องแน่ใจว่าผู้รับคำสั่งมีความรู้ความสามารถที่จะทำงานได้ และสั่งงานให้ผู้บังคับบัญชาปฏิบัติอย่างเสมอภาค และเป็นธรรม โดยไม่มีอคติหรือเลือกที่รักมักที่ชัง เลือกวิธีสั่งงานให้เหมาะสม และต้องเป็นคำสั่งที่มีกฎหมายรองรับ

3. อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านความเพียงพอของค่าตอบแทนและสวัสดิการ พบว่า ค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ เงินเบี้ยเลี้ยงภัยที่ได้รับไม่เหมาะสมต่อการปฏิบัติหน้าที่ ดังนั้น ผู้บังคับบัญชาควรจัดหางบประมาณในด้านอื่นมาเพิ่มเติมให้กับผู้ปฏิบัติงานด้านป้องกันปราบปรามอาชญากรรม เพื่อให้เกิดความเหมาะสมกับการปฏิบัติหน้าที่เสี่ยงภัย



4. อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านความปลอดภัยในการทำงาน พบว่า ค่าเฉลี่ยสูงสุด คือไม่มีการฝึกอบรมการใช้อาวุธทางยุทธวิธีในการปฏิบัติงาน ดังนั้น ผู้บังคับบัญชาควรจัดให้มีการฝึกอบรมข้าราชการตำรวจ ให้มีความรู้ความชำนาญในการใช้อาวุธก่อนออกปฏิบัติภารกิจทุกครั้ง เพื่อทบทวน เพิ่มสมรรถนะ และเพื่อเป็นการป้องกันการสูญเสียขณะปฏิบัติหน้าที่ ให้กับข้าราชการตำรวจ ในการปฏิบัติหน้าที่ด้านการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ข้อเสนอแนะในการทบทวนต่อไป

1. การศึกษาครั้งนี้ได้มุ่งเน้นเฉพาะด้าน เรื่อง อุปสรรคที่มีต่อการปฏิบัติงานด้านป้องกันและปราบปรามอาชญากรรม ของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ดังนั้น จึงควรทำการศึกษาถึงด้านอื่นๆ ที่มีผลต่อความคิดเห็นของประชาชนในเขตสถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านความพึงพอใจในการให้บริการ เช่น ด้านการอำนวยความสะดวก เป็นต้น

2. ควรทำการวิจัยประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรเดิมบางนางบวช จังหวัดสุพรรณบุรี

7. เอกสารอ้างอิง

เฉลิม บุญอ่วม. (2554). ความพึงพอใจในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจ สถานี

ตำรวจทางหลวง 2 กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจทางหลวง จังหวัดสระบุรี. การค้นคว้าอิสระ
ปริญญามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.

มานิช ดีจริง. (2554). ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของข้าราชการตำรวจรถไฟ สถานี

ตำรวจรถไฟหนองบัวลำภู กองบังคับการตำรวจรถไฟ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ.

การค้นคว้าอิสระปริญญามหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.

สมพงษ์ ใจจา. (2553). ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อการปฏิบัติงานของข้าราชการทหารใน

กองพันทหารปืนใหญ่ที่ 11 รักษาพระองค์ จังหวัดลพบุรี. การค้นคว้าอิสระปริญญามหาบัณฑิต
มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.